GOVERNO DA PARAIBA

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA

EDITAL ESP-PB Nº 022/2022

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA DOS PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA MÉDICA DA SES - PB

A Secretaria de Estado da Saúde da Paraíba (SES-PB), por meio da Escola de Saúde Pública da Paraíba (ESP-PB), da Comissão da Residência

Médica (COREME), no uso de suas atribuições legais, torna público a CONVOCÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS PARA MATRÍCULA 2023.

PROGRAMA DATA LOCAL DA MATRÍCULA

Anestesiologia, Cardiologia, Cirurgia Geral (João Pessoa e Campina Grande), Cirurgia

Pediátrica, Clínica Médica, Endoscopia Ginecológica, Ginecologia e Obstetrícia (João Pessoa),

Medicina de Emergência, Medicina de Família e Comunidade, Medicina Intensiva, Medicina

Intensiva Pediátrica, Neonatologia, Neurologia, Ortopedia e Traumatologia, Pediatria (João

Pessoa)

14/02/2023 Núcleo de Residências em Saúde da ESP-PB

Cirurgia Geral (Patos e Sousa), Ginecologia e Obstetrícia (Patos) e Pediatria (Patos). 14/02/2023
Núcleo de Residências em Saúde da ESP-PB e

Secretaria da COREME da UNIFIP

Programa de Residência Médica em Medicina de Família e Comunidade (SES-PB) 15/02/2023
Núcleo de Residências em Saúde da ESP-PB

ou Secretaria da Pós Graduação da UNIFSM.

Programa de Residência Médica em Medicina de Família e Comunidade (Cabedelo e

Mamanguape)
15/02/2023 Núcleo de Residências em Saúde da ESP-PB

Dia 14/02/2023

HORÁRIO

NOME

PROGRAMA

8h40min

Ana Luíza Nóbrega Freire Gaudêncio Cardoso Anestesiologia

Marcos Pereira De Oliveira Filho Cardiologia

Rafael Felipe Gregório Machado Cirurgia Geral (sede JP)

9h

Cesar Paiva Araújo Anestesiologia

Gutemberg De Sousa Dantas Segundo Cardiologia

Bianca Dantas Mayer Cirurgia Geral (sede JP)

9h20min

Daniel Matos Euzébio De Queiroz Da Cruz Anestesiologia

Aristócles Hítallo Bezerra Cirurgia Geral (sede CG)

Joaquim Vitor Bezerra Nobre Cirurgia Geral (sede Patos)

9h40min

Mateus Ribeiro Fernandes Teixeira Anestesiologia

Bianca Rodrigues Lopes Ramos Reinaldo Cirurgia Geral (sede CG)

Edynnara Priscyla Souza De Melo Dantas Cirurgia Geral (sede Patos)

10h

Tulio Barreto Martins De Melo Cirurgia Geral (sede Sousa)

Marielle Santos Freitas Cirurgia Pediátrica

Eduardo Victor Costa De Caldas Barros Clinica Médica

10h20min

Michaele Abrantes De Oliveira Lima Cirurgia Geral (sede Sousa)

Valber Arley De Almeida Souza Clinica Médica

Emanuelle Menezes Honorato Endoscopia Ginecológica

10h40min

Maria Beatriz Batista Ferreira Endoscopia Ginecológica

Juliana Maria Silva Candeias Ginecologia e Obstetrícia (JP)

Tuíla Pereira Nóbrega Gomes Ginecologia e Obstetrícia (Patos)

11h

Clara Célia Marinho Linhares Ginecologia e Obstetrícia (JP)

Ludmyla Alves Da Silva Ginecologia e Obstetrícia (Patos)

Sara Elisabete Conceição De Albuquerque Medicina de Emergência

11h20min

Rafaella Barbosa Guedes Mendonça Ginecologia e Obstetrícia (JP)

Marina Gomes Costa Medicina de Emergência

Rainer De Sousa Freitas Medicina Intensiva

13h30min

Bianca Gomes Barros Dos Santos Ginecologia e Obstetrícia (JP)

Lucas Solon Dias De Farias Medicina Intensiva

Nínnive Gomes De Queiroga Cunha Medicina Intensiva Pediátrica

13h50min

Milena Costa Pessoa Trajano Medicina Intensiva Pediátrica

Cristiana Arnaud Bandeira Neonatologia

Ana Luisa Castelo Branco Gomes Neurologia

14h10min

Fernanda Pedrosa De Figueiredo Neurologia

Luan De Sá Pinto Nóbrega Gadelha Ortopedia e Traumatologia

Camila De Souza Xavier Pediatria (JP)

14h30min

Caio Vinícius Silva Costa Ortopedia e Traumatologia

Myrelle Silva Carvalho Pediatria (JP)

Kalina Lígia Alves De Medeiros Januário Pediatria (Patos)

14h50min

Paulo Dália Teixeira Filho Ortopedia e Traumatologia

Ana Beatriz Batista Neves Pediatria (JP)

Maria Thaís Lucena Pediatria (Patos)

15h10min

Paulo Vitor Lopes Macedo Ortopedia e Traumatologia

Natália Feitosa Matias Pediatria (JP)

Kíssia Roberta De Luna Celani Pediatria (JP)

Guilherme José Spindola Cordeiro Pediatria (Patos)

Dia 15/02/2023

HORÁRIO NOME

PROGRAMA

9h

João Geraldo Teixeira De Miranda Leite Filho Medicina de Família e Comunidade (SMS Cabedelo)

Débora Costa Marques Medicina de Família e Comunidade (SMS Cabedelo)

Marina Braga Santos Pessoa De Aquino Medicina de Família e Comunidade (SMS Cabedelo)

9h20min

Karine Lopes De Figueirêdo Medicina de Família e Comunidade (SMS Cabedelo)

Mariane Dantas Lima Medicina de Família e Comunidade (SMS Cabedelo)

Eduardo Henrique Lima Batista Medicina de Família e Comunidade (SMS Cabedelo)

9h40min

Milena Maria Gabrielle Silva Medicina de Família e Comunidade (SMS Mamanguape)

Debora Martins Lacerda De Carvalho Medicina de Família e Comunidade (SMS Mamanguape)

Beatriz Sousa Alves Medicina de Família e Comunidade A (SES-PB)

10h

Ana Tereza Abreu Monteiro Medicina de Família e Comunidade A (SES-PB)

Maria Zilda Melo Regis Medicina de Família e Comunidade A (SES-PB)

Dassaev Cabral Falcão Medicina de Família e Comunidade A (SES-PB)

10h20min
Hugo Diniz Martins Cavalcanti Medicina de Família e Comunidade A (SES-PB)

Raimundo Faustino da Nóbrega Neto Medicina de Família e Comunidade A (SES-PB)

Patricia Sarmento Cunha Cavalcanti Monteiro Medicina de Família e Comunidade B (SES-PB)

Fabiana De Carvalho Dantas Medicina de Família e Comunidade B (SES-PB)

10h40min

Manoel Ludgério Pereira Segundo Neto Medicina de Família e Comunidade B (SES-PB)

Lívia Soares De Oliveira Medicina de Família e Comunidade B (SES-PB)

Ludmylla Otavia Lira Silveira Medicina de Família e ComunidadeB (SES-PB)

11h

Dyego André Freitas Barbosa Medicina de Família e Comunidade B (SES-PB)

Angelica Caroline Leandro Medicina de Família e Comunidade B (SES-PB)

Ana Caroline De Araújo Teotonio Medicina de Família e Comunidade B (SES-PB)

11h20min
Emanuel Pordeus Silva Medicina de Família e Comunidade B (SES-PB)

Wesley Sandro Gomes De Carvalho Medicina de Família e Comunidade B (SES-PB)

Orientamos aos novos residentes que compareçam ao local de matrícula, conforme o horário estabelecido, portando os originais e cópias dos

seguintes documentos:

a) Diploma de graduação ou de conclusão de residência (para os candidatos a programas com pré-requisitos) ou declaração/certidão de conclusão de

curso;

b) Documento de identidade com foto;

c) CPF;

d) Título de eleitor;

e) Certidão de quitação eleitoral (disponível no endereço do TRE);

f) Certidão de casamento, se for o caso;

g) Comprovante de quitação com o serviço militar (residentes do sexo masculino);

h) Carteira de identidade profissional ou protocolo de encaminhamento;

i) Comprovante de regularidade em relação ao conselho regional da profissão;

j) Comprovante de endereço residencial atualizado;

k) Comprovante de que possui conta corrente, de acordo com as alíneas k,l,m do item 14.4 do Edital;

l) Número do PIS/PASEP/NIT;

m) Comprovante de Tipagem Sanguínea.

n) Carteira de vacinação devidamente atualizada com as vacinas Anti tetânica, Hepatite B, H1N1, BCG e Tríplice Viral;

o) Uma foto colorida 3x4

Caso algum residente aprovado apresente alguma justificativa que o impeça de comparecer à matrícula, ele deve comunicar sua situação ao Núcleo

de Residências em Saúde da ESP-PB que irá avaliar cada caso e informará os procedimentos a serem adotados.

João Pessoa, 13 de Fevereiro de 2023

Núcleo de Residências em Saúde

ESP / SES-PB